
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 24 LUGLIO 2025 
Il giorno 24 del mese di luglio dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.10, in modalità telematica, 
tramite l’applicativo Microsoft Teams, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:   

Il Presidente della Giunta esecutiva:   

Prof.ssa Manuela Ceretta.   

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

  

 

È adottata la deliberazione n. 28 
 
OGGETTO:  
Approvazione in via definitiva della nuova scheda riassuntiva relativa all’attivazione di una 
procedura selettiva per la copertura di un posto di personale ricercatore a tempo determinato 
in “tenure track” (RTT), ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste, di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 34, del 18 aprile 
2025. 

 

La Giunta esecutiva 
 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la 

Giunta esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la Raccomandazione (2005/251/CE) della Commissione delle Comunità Europee 

dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta europea dei ricercatori e un codice di condotta per 

l’assunzione dei ricercatori; 



- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, ed in 

particolare l’articolo 24, rubricato “Ricercatori a tempo determinato”;  

- visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011, n. 243, recante “Criteri e parametri per la 

valutazione preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari di 

contratti di cui all’art. 24, comma 2, lettera c) della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo 

vigente; 

- visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, concernente la rideterminazione dei 

Macrosettori e dei Settori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 

240; 

- visto il Decreto Ministeriale del 02 maggio 2024, n. 639, nel testo vigente, recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di 

questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’articolo 15, della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240; 

- visto il Decreto Ministeriale 21 ottobre 2024, n. 1658, recante “Criteri per la disciplina, da 

parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso 

dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda 

fascia”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori 

e dei ricercatori universitari, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei/delle ricercatori/ricercatrici a 

tempo determinato in “tenure track” (RTT) dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 34, del 18 aprile 2025, 

concernente l’attivazione della procedura selettiva per il reclutamento di un 

ricercatore/ricercatrice a tempo determinato in “tenure track” (RTT), a tempo pieno, ai sensi 

dell’articolo 24, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel Gruppo scientifico disciplinare 

10/ANGL-01  Anglistica e angloamericanistica, Settore scientifico disciplinare ANGL-01/A 

Letteratura inglese, corrispondente al precedente Settore scientifico disciplinare L-LIN/10 

Letteratura inglese, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

- atteso che, nell’ambito della sopracitata deliberazione n. 34/2025, il Consiglio dell’Università 

ha, altresì, approvato le funzioni di didattica, di didattica integrativa, di servizio agli studenti, 

di ricerca nonché gli elementi essenziali per la predisposizione del relativo bando di selezione, 

tradotti nella scheda riassuntiva allegata alla deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

- considerato che, in fase di predisposizione del bando di selezione in oggetto, sono emerse 

alcune incongruenze relative alla formulazione di alcuni degli elementi essenziali contenuti 

nella scheda sopra citata e che, di conseguenza, si rende indispensabile e urgente apportare le 

dovute modifiche alla stessa al fine di garantire la necessaria coerenza del bando in questione; 

- considerato che la suddetta scheda riassuntiva è stata proposta ai competenti Organi di Ateneo 

dal Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, ai sensi dell’articolo 4 del 

Regolamento di Ateneo per il reclutamento e la disciplina dei/delle ricercatori/ricercatrici a 

tempo determinato in “tenure track” (RTT); 



- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 139, del 14 

luglio, concernente l’approvazione della nuova scheda riassuntiva relativa alla proposta di 

attivazione di una procedura selettiva per la copertura di un posto di personale ricercatore a 

tempo determinato in “tenure track” (RTT), ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 

2010, n. 240, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 48, del 24 luglio 2024, concernente il 

parere favorevole in merito alla nuova scheda riassuntiva relativa alla proposta di attivazione 

sopracitata; 

- esaminata con attenzione, alla luce di quanto sopra esposto, la nuova scheda riassuntiva, così 

come tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione; 

- ritenuto necessario approvare in via definitiva la nuova scheda riassuntiva in argomento, 

emendata di alcune precedenti incoerenze, al fine di consentire l’indizione, in tempi brevi, 

della procedura selettiva per la copertura di un posto di personale ricercatore a tempo 

determinato in “tenure track” (RTT), ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, 

n. 240, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta 

–  Université de la Vallée d’Aoste, tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  

- all’unanimità di voti favorevoli, 

DELIBERA 

 

1. Di  approvare in via definitiva la nuova scheda riassuntiva relativa alla proposta di attivazione di 

una procedura selettiva per la copertura di un posto di personale ricercatore a tempo determinato 

in “tenure track” (RTT), ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta –  Université de la 

Vallée d’Aoste, tradotta nel documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, che va a sostituire ad ogni effetto la precedente.  

 

2. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetto a visto di regolarità contabile.  

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

Allegato: 

- Scheda riassuntiva relativa alla proposta di attivazione di una procedura selettiva per la 

copertura di un posto di personale ricercatore a tempo determinato in “tenure track” (RTT), 

ai sensi dell’articolo 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di 

Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 


		2025-07-31T17:29:35+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-04T09:13:04+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-06T12:12:15+0200
	IT
	Francesca Randazzo




